¹ Recueil des hist. de la France, t. XVI, p. 649.

quærunt animam meā. Sic enim familiarium meorum animos
intoxicavit clandestina conjuratio, ut observantia proditione
conspirationis universa posthabent. Malunt namque meis ad-
hærere filiis contra me transfugæ et mendici, quam regnare
mecum et in amplissimis dignitatibus præfulgere. Quoniam ergo
vos extulit Deus in eminentiam officii pastoralis, *ad dandam*
scientiam salutis plebi ejus, licet absens corpore, præsens ta-
men animo me vestris advolvo genibus, consilium salutare de-
poscens. Vestræ jurisdictionis est regnum Angliæ, et quantum
ad feudatarii juris obligationem, vobis duntaxat obnoxius teneor
et astringor. Experiatur Anglia quid possit romanus pontifex;
et quia materialibus armis non utitur, patrimonium beati Petri
spirituali gladio tueatur. Contumeliam filiorum poteram armis
rebellibus propulsare, sed patrem non possum exuere. Nam,
et Jeremia teste, *nudaverunt lamiae mammas suas*; *lactaverunt*
catulos suos. Et licet errata eorum quasi mentis efferatae me
fecerint, retineo paternos affectus, et quamdam violentiam dili-
gendi eos mibi conditio naturalis importat. *Utinam sapient et*
intelligerent ac novissima providerent! Lactant filios meos do-
mestici hostes, et occasione malignandi habita non desistunt,
quousque redigatur virtus eorum in pulverem, et, converso ca-
pite in caudam, servi eorum dominentur eis, juxta verbum illud
Salomonis: *Servus astutus filio dominabitur imprudenti*. Ex-
citet ergo prudentiam vestram Spiritus consilii, ut convertatis
corda filiorum ad patrem. Cor enim patris pro beneplacito vestro
convertetur ad filios, et in fide illius per quem reges regnant,
vestræ magnitudini promitto me dispositioni vestræ in omnibus
paritum. Vos ecclesiæ suæ, Pater sancte, diu Christus servet
incolumem.

Nº 6.

POÉSIES POLITIQUES DE BERTRAND DE BORN, PRÉCÉDÉES
DES NOTICES HISTORIQUES PLACÉES DANS LES MANU-
CRITS EN TÊTE DE CHACUNE DES PIÈCES DE CE TROU-
BADOUR.

SIRVENTE SUR LA LIGUE FORMÉE CONTRE RICHARD, COMTE DE POI-
TIERS, PAR LES SEIGNEURS DE VENTADOUR, DE COMBOR, DE SÉGUR,
DE TURENNE, DE GORDON, ET LE COMTE DE PÉRIGORD¹.

Bertrans de Born, en la sazon qu'el avia guerra ab lo comte Richart, el fez si qu'el vescoms de Ventedorn, el vescoms de Comborn, el vescoms de Segur, so fo lo vescoms de Lemogas, e'l vescoms de Torena, se jureron ab lo comte de Peiregors et ab los borges d'aquellas encontradas et ab lo seingnor de Gordon et ab lo seingnor de Montfort, e si se sarreron ensems per qu'il se deffendesson dal com Richard que los volia deseratar, per so car il volion ben al rei jove son fraire, ab cui el se guerrejava, alqual el avia tolitas las rendas de las caretas, de lasquals caretas lo reis joves prendia certa causa, si com lo paire l'o avia donat, e no'l laissava neus albergar segur en tota la soa terra. E per aquest sagramen que tich aquist aviam fait de guerreiar en Richart, Bertrans de Born si fez aquest sirventes: